D 981 (Liasse) - 2 pièces, parchemin ; 8 pièces et 1 cahier in-8°, 17 feuillets, papier.

XIVe-XVIIIe siècles. - Prieuré de l'Artige. - Titres. - Lettres du grand Conseil en faveur des religieux de l'Artige, pour faire compulser et vidimer leurs titres, 1661. - Lettres patentes du Roi pour la confection du terrier de l'Artige, portant attribution de juridiction au sénéchal de Limoges, 1686. - Fragments de répertoires de titres qui semblent avoir servi pour les procès du prieuré. Écriture des XVIe-XVIIIe siècles. Les actes analysés remontent au XIVe siècle ; ils se retrouvent dans le présent inventaire.

Cartulaires

D 982 (Cahier) - In-8°, 28 feuillets, parchemin.

1158-1225. - Cartulaire du prieuré de l'Artige. - II débute ainsi : « *A Deo constitutum habemus si ad perfectionis gradum ascendere volumus, quatinus omnia mundi transitoria relinquamus. Hac de causa, venerabilis vir hac (sic) religiosus nomine Marcus, Venecie provincie ortus, in hac regione divina compunctione commotus venit. Cui adheserunt fratres clerici et laici complures, in loco qui vocatur Artigia, sub eo degentes. Pro quibus peccit partem silve que vocatur Monleron a domino ipsius silve. Quam gratantes dederunt cum summa benivolentia, scilicet G. Lazaias et W. consanguineus ejus de Payrac et W. de Lazaias et frater ejus Boso et B. de Ursio et frater ejus G. et Ema, mater eorum et Aimericus et frater ejus W. postulantes societatem beneficiorum ejus.....* » - Suit la transcription intégrale de 55 actes de donations (dont plusieurs en double), faites en faveur du dit prieuré. Ces actes sont en latin : un seul est en provençal (F° 12.). Ils ont été transcrits sans ordre apparent et sont séparés seulement par des extraits ou analyses d'autres actes, en beaucoup plus grand nombre. - Les noms propres sont ordinairement donnés sous leur forme vulgaire. Quant aux noms des ténements dont il s'agit dans chaque acte, ils sont reproduits en marge par une main moderne, car l'auteur du cartulaire a négligé tout ce qui peut aider aux recherches comme les titres en vedette, les initiales en vermillon, l'emploi fréquent de lettrés capitales que l'on trouve dans le cartulaire d'Aureil. (Cf. D 656.). L'écriture est la minuscule romane du commencement du XIII^e siècle. Elle trahit au moins trois mains différentes. - Les dates assez fréquentes sont comprises entre 1158 et 1225 ; mais il est vraisemblable que plusieurs des actes non datés sont en dehors de ces années, extrêmes. Les mentions de règnes et d'épiscopats permettent quelquefois de suppléer assez bien à l'absence d'indications chronologiques plus précises. - Entre le f° 20 et le f° 21 il y a une lacune d'un nombre de feuillets indéterminé. Il n'est point évident non plus que le feuillet 28 ait été de tout temps le dernier du cartulaire. = On peut relever dans ce cartulaire les passages suivants : F° 1 r° : « *Postea, supradictus S. de las Aias et W., consanguineus ejus et W. et Ugo, filius ejus et Gaucelinus et Gerardus dederunt totum quod habebant en Plaschans e en las Gorsas Sebastiano, qui tunc prior erat Artigie, audiente Jobanne S. et Duran S. et Rotgerio, laico, de Lascola et Ugone, laico, tempore Eustorgii, Lemovicensium episcopi. Postea, supradicti dederunt partem, silve que est super viam que ducit a Leron usque ad ruam, Jobanni priori Artigiensis et fratribus ejus. ... Hoc donum fuit factum tempore Geraldii, Lemovicensium episcopi.* » - V° : « *Cum domus de Funledosa subdidisset se domui Artigie, Ugo de Laront movit questionem super terram que dicitur lo boc Sancti Petri. Postea, cognoscens se injustam fecisse questionem solvit Deo et fratribus Artigie et fratribus de Fonteledosa quicquid juste vel injuste in supradicta terra querere poterat. Si quis de fratribus suis vel aliquis particeps suus super hanc terram calumpniam faceret, ipse promisit secundum justiciam se pacem daturum. Hanc solutionem fecit super altare Artigie, et firmata fide, tactis sacrosanctis evangeliiis, se semper ratum habere promisit. Hoc factum est anno M° C° nonagesimo primo.* » - F° 2 r° : Donation d'une partie de la terre de Monland, faite par Boson Lachèse et Foulques, son fils : « *Hoc donum fecerunt in ecclesia de Artigia, coram altare, in manu Johannis prioris, circumstantibus fratribus..... Facta carta ista anno ab incarnatione Domini M° C° L° VIII°, regnante Ludovico rege Francorum et G. Lemovicensi episcopo.* » - V° : « *Rainaldus Lacasa post mortem patris sui dedit Deo et fratribus Artigie in manu Helie prioris, pro salute sua et parentum suorum IIII sextarios annone.....* » - Ibid. : « *Anno M° C° LXXVIII°, dedit W. Lacasa et filii ejus Fulco, Guido, Umberto pro sancte animarum suarum Deo et fratribus Artigie, in manu Helie prioris, au Chaslar, cum prima domus edificaretur, bordariam de la Lemna..... Hoc donum ratum habuit predictus Rotgerius, cum jam factus fuisset miles in manu Helie prioris... Postea, cum patruus suus Rainaldus profecturus esset Jerolimam, anno M° C° LXXXIII, concessit tam hoc quam cetera omnia que Artigienses habuerant de genere suo.* » - F° 3 r° : « *Anno M° C° LXXVIII°, fecerunt questionem Matheus las Moleiras et W. frater ejus et cognati eorum G. et Aimericus priori Artigie de terra de Valle et de las Bastissas et de Monteblando et de Peiralada et de las Vernas-Rigau et de terra aus Balos..... In sequenti anno, similem questionem fecit Umberto Simonis de Monteblando. Cum autem ex assertionem plurimorum sapientium cognovisset se injustam querelam excitasse, Helie priori et ceteris fratribus pro salute anime sue in porticu Artigie absolvit quicquid in predicta terra juste vel injuste requirebat.....* » - Ibid. : Donation de la dîme de Rousset, faite par S. de las Moleiras, « *in terris quos excolunt fratres Artigienses,* » 1190. - F° 4 r° : « *G., Dei gracia Lemovicensis episcopus, Helie priori Artigie salutem in Christo. Ex debito pastoralis officium nobis incumbit ecclesiarum necessitatibus intendere et ad earum incrementum sollicitè providere. Inde est quod nos te, prior, et locum qui dicebatur lo Chaslars et ecclesiam et bona que in terris que ad nos spectant vel in aliis vel inpresenciarum possides vel in futurum, Deo annuente, tu et successores tui possessuri estis, sub protectione nostra suscipimus in mansos de Benadet, deu Taverner, etc..... M° C° LXXV°.* » - F° 5 r° : Donation de biens sis au Chaslard, faite par Rainald au prieuré de l'Artige, « *regnante Ludovico rege Francorum, Aenrico rege Anglorum existente duce Aquitanorum, in diebus G. Lemovicensis episcopi.* » - V° : « *Notum sit omnibus quod P. Ramnulfus pro sepultura sua dedit Deo et fratribus Artigie II sextarios siliginis, minus una carta et II denarios et obolum in manso deu Rose.* » - F° 6 r° : « *Notum sit... quod Ramnulfus d'Autassera, sacerdos, cum assumeret habitum religionis, dedit fratribus Artigie II solidos annuatim reddendos in augmenta in villa de Morgor.* » - V° : « *Cum fratres Artigie fecissent fossatum*

inter mansum deu Taverner et terram quam tenent homines G. de Charnac, conquesiti fuerunt G. de Charnac et homines ejus quod aliquantulam partem terre sue intra fossatum inclusissent. Hec querela sopita est per Constantinum Marches... - F° 7 v° : « Almois deu Bez dedit Deo et fratribus Artigie, in manu Helie prioris, pro anima mariti sui et elemosinarii, II solidos reddendos in orto de Cumba-clara, in anniversario R. deu Bez. » - F° 8 v° : « Notum sit omnibus..... quod Almois, uxor Guidonis de Noalac, la vescontessa et filius ejus Guida et alii duo dederunt II solidos eus molli Draparet de sos lo pont P. priori Artigie et fratribus ejus, in perpetuum reddendos in festiuitate Sancti Johannis Evangeliste, ante portam latinam quando celebraturum est anniversarium illius..... » - Ibid. : Donation du mas du Puy faite au prieur de l'Artige par Jourdain de Pondent et sa femme : « Quisquis autem hoc donum violare temptaverit, anathema sit. » - F° 9 r°. - « Guillelmus Buchest et Stephanus frater ejus, dederunt Deo et fratribus de Artigia pro anima patris sui, qui apud Artigiam sepultus est, unum sextarium frumenti in augmenta reddendum, in orto qui est super domum infirmorum au Beure. » - V° : « Notum sit omnibus quod S. Geraldus, burgensis de Nobiliaco, dedit Deo et fratribus Artigie pro salute anime sue sextarium siliginis annuatim reddendum..... Hoc donum factum est coram altare in ecclesia de Lartiga, in presentia Helie prioris et tocius capituli quod illa die coadunatum erat ». - F° 10 r° : « Beatrix, filia Ademari de Turre, qui fuit frater Artigie et Gaufreda, femine Lemovicenses, emerunt a Willelmo Lachesa et a filiis ejus II sextarios frumenti quos habebat annuatim reddendos..... Hos duos sextarios cum acaptamento suo dederunt predictae mulieres, pro salute animarum suarum, fratribus Artigie in perpetuum. » - F° 11 r° : « Mortuo siquidem in expeditione Ierosolimitana altero filio Guidonis Ferrarii, predictus P. Ferrarii, alter filius Guidonis, cum infirmaretur vocatis ad se fratribus Artigie, pro salute anime sue dedit Deo et domui Artigie mansum de Conca, ita quod nichil ibi retinuit, in perpetua possidendum..... Postea vero, Raimundus de Nobiliaco, filius Raimundi, movit questionem super Hoc dono, dicens quod mansus de Conca de dominio ejus erat et quod Guida Ferrarii cum feudaliter de Raimundo tenebat. Cum tamen predictus Guido hoc non recognosceret nec ipse Raimundus ullo modo proflare posset, moverunt questionem et calumpniam B. Guido et Ugo frater ejus, nepotes predicti Guidonis, super hoc dono. Sed postea, recognoscentes se injustam movisse questionem predictus S. Raymundus de Noallac et B. Guido venientes ante priorem de Artigia, absolverunt et dederunt Deo et fratribus Artigie in perpetuum quicquid juste vel injuste in manso de Conca querebant vel querere poterant. » - F° 12 r° : « Dons Doitrans de Chareiras e dons Gui, en Arbét, tui trei li fraire, doneren Deu e a l'outar de l'Artigia aquo que avien en Val-Sobra ; dons Bertolmeus de Gemel, Guilelmes, en Audois aisament, e Rotgers Brus, sa cirvincia ; dons Guilelmes deu Soler e dons Durans de las Moleiras e sa moler aisament e dons G. de Visio aisament, e doneren o don Sabastia. D'aiso son testimoni dons J. deu Clopeu, lo prestre, Durans e Verna Coster e Nairaus et alii multi, dons Bos de Lachesa e sa moler e si fil aisament. » - F° 13 r° : « P. G. Pauta et mater ejus Florentia dederunt Deo et fratribus Artigie presentibus et futuris mansum unum en la Mazeira, quoniam L. Pauta assumpsit habitum religionis apud Artigiam. » - Ibid. : « Sibilla, uxor Audeberti Raca, dedit et concessit cum filiis suis P. et L. fratribus Artigie in manu Helie prioris quicquid L. Pauta, pater ejus et mater ejus Florentia et soror ejus Maensa et frater ejus P. G. dederant fratribus Artigie, ipso Audeberto jubente. » - F° 17 r° : « Vir quidam nomine Jacobus, arte medicinali imbutus, peciit partem silve que vocatur Experseler ab Aimirico Tascha et Rainaldo de Beuna et fratribus ejus et a tribus filiabus Petri Benne. Hi soli possessores erant in illo tempore istius supradicte silve. Qui omnes petitioni ejus libenter satisfecerunt ac ei de ista silva XII cestairadas dederunt. Tantum, dederunt quantum unum, jumentum deferret cotidie Lemovicum et ad abitacula construenda et calefaciendum et ad omne opus quod incolis loci esset necessarium..... » - Ibid. : Donation d'une partie du lieu dit l'Espersilet, faite au prieur de l'Artige en septembre 1181, « S., Lemovicarum episcopo, Richardo duce Aquitanorum et vicecomite Lemovicarum. » - V° : « Notum sit omnibus..... quod Ademarus, vicecomes Lemovicensis, dedit Deo et Sancte Marie et fratribus Artigie terram de Grazas pro salute anime sue suorumque parentum. Hoc donum fuit factum Parasceve in domo P. deu Peyrat..... regnante Ludevico rege Francorum et G., Lemovicensi episcopo. » - F° 19 r° : « Notum sit omnibus....., quod W., comes Arvernensis, dedit Deo et fratribus ecclesie Artigie quicquid habebat en la vila Dubois..... regnante Lodoico rege et Stephano, episcopo electo. » - V° : « Notum sit omnibus..... quod P. de Jaunac et 8., frater ejus et Volguda, mater eorum, pro sepultura S. de Jaunac dederunt IIII sextarios siliginis ad mensuram Nobiliacensem annuatim reddendos in molendino de la Gratada, quod molendinum tenent fratres de Artigia, qui habitant in Roaireca. » - F° 20 r° : «Bernardus de Veirinas dedit Artigie fratribus similiter de supradicta, silva, audientibus infirmis fratribus Sancti Aredii. » - Ibid. : « Ego S., Sancti Aredii decanus tociusque capituli conventus, J. priori de Lartigia et fratribus ejusdem loci sub religione viventibus, damus et concedimus possidendum in perpetuum quicquid habemus vel requirere poteramus in bordaria de la Pelegrina..... He Bruschardus dedit quicquid habebat in la Pelegrina Deo et fratribus Artigie in monasterio Sancti Aredii ante altare Sancti Johannis. » - F° 21 r° : Donation du mas et de la forêt de Benadet, « de quantum continetur intra collem qui est juxta oratorium Sancti Leonardi et ducit a Benat et intra, viam que ducit a Chassanac. » - F° 26 v° : « Notum sit omnibus..... quod B. Marches, miles et Ademarus filius ejus, Rannulphus de Roeira, miles et G. de Charnac concesserunt in perpetuum et dederunt priori, fratribus et domui de Artigia totum mansum deu Gros et heredes ipsius mansi, nichil sibi penitus ibidem retento. » - F° 28 v° : « Noverint universi quod Raimundiis de Charnac, miles, dedit et concessit Deo et domui Artigie, pure et absolute, pro se et heredibus suis quicquid juris habebat vel habere poterat au Cros, tam in hominibus quam, rebus et possessionibus eorum, absque diminutione et retentione aliqua. » - Etc.